ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN NGỌC HỒI

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập-Tự do-Hạnh phúc

Số:              /BC-UBND Ngọc Hồi, ngày          tháng         năm 2020

BÁO CÁO

Về tình hình dịch lở mồm long móng

 trên địa bàn huyện Ngọc Hồi

UBND huyện nhận được Báo cáo số 43/BC-TTDVNN, ngày 18/11/2020

của Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp về tình hình dịch Lở mồm long móng; Báo

cáo số 261/BC-UBND, ngày 19/11/2020 của UBND xã Pờ Y về tình hình dịch

bệnh Lở mồm long móng trên đàn bò; UBND huyện Ngọc Hồi báo cáo như sau:

1. Tình hình dịch bệnh LMLM: Trong ngày 17/11/2020 - 18/11/2020,

trên địa bàn huyện phát hiện xảy ra dịch bệnh LMLM tại thôn Iệc, xã Pờ Y với

tổng số gia súc (bò) mắc bệnh là 23 con, cụ thể như sau: Hộ ông Hồ Xuân Vui:

13 con/tổng đàn 41 con; Hộ ông Lê Tiến Lực: 10 con/ tổng đàn 16 con.

2. Về công tác chỉ đạo chống dịch:

- UBND huyện đã chỉ đạo Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp, phòng Nông

Nghiệp và Phát triển nông thôn và UBND xã Pờ Y cùng phối hợp với Chi Cục

Chăn nuôi Thú y tỉnh tiến hành kiểm tra, xác minh; lấy mẫu bệnh phẩm; đồng

thời, triển khai thực hiện công phòng chống dịch bệnh theo quy định.

- Thực hiện làm 02 róng cố định để tập trung điều trị cho gia súc;

- Vệ sinh, khử trùng, tiêu độc khu vực chuồng trại, môi trường chăn nuôi

và cách ly gia súc;

- Thực hiện công tác tiêm phòng vắc xin bao vây ổ dịch và thường xuyên

giám sát ổ dịch, kiểm tra tình hình dịch bệnh tại ổ dịch theo quy định nhằm

khống chế ổ dịch và hạn chế lây lan ra diện rộng.

- Tổ chức kiểm soát vận chuyển động vật, sản phẩm động vật ra vào vùng

dịch trên địa bàn theo quy định.

3. Đề nghị: Đề nghị Chi cục Chăn nuôi thú y tỉnh quan tâm hỗ trợ Vắc

xin, hóa chất và cán bộ kỷ thuật cùng phối hợp với huyện để thực hiện công tác

phòng chống dịch LMLM theo quy định.

Ủy ban nhân dân huyện báo cáo Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn;

Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh biết./.

Nơi nhận:
- Sở NN&PTNT (b/c);

- Chi cục CNTY ( b/c)

- TT Huyện ủy (b/c);

- CT, các PCT UBND huyện;

- CVP, các PCVP;

- Phòng NN&PTNT;

- Trung tâm DV NN;

- Lưu: VT,TH.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Nguyễn Văn Việt

		2020-11-20T15:43:13+0700

		2020-11-20T15:49:12+0700

		2020-11-20T15:49:12+0700

		2020-11-20T15:49:12+0700

		2020-11-20T15:49:12+0700